Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

N^o. 22.

Mercuri 13. Juniu

1862.

SAMUELIS KLEIN
HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

C a p u t XII.

Decretum Imperatoris Leopoldi intuitu liberae
unionis.

Provincialistae vero Tranni post perceptam hanc
Synodi protestationem Imperatori Leopoldo retulerunt,
quod Valachi per Jesuitas aliquos nomine quidem suaे
Matis ad amplectandam unionem cogantur, nec per-
mittantur liberati suaे juxta Regiam resolutionem:
proinde metuendum, ne exinde tumultus excitetur, et
Nationum Religionumque confusio. Rogarent itaque
imperatorem, ut amplius novo mandato libertas plena
Valachis fiat, cui religioni voluerint se unire juxta
alias emanatam resolutionem Regiam. Ergo Impera-
tor in Tranniam sequens dectetum misit.

Leopoldus Divina favente Clementia, electus
Romanorum Imperator, semper Augustus etc. etc. etc.

Illustres, Spectabiles, ac Magnifici, Generosi,
Egregii, Prudentes, Circumspecti, fideles, dilecti. Me-
mineritis procul dubio Clementissimae Nostrae reso-
lutionis sub 14. Aprilis anno 1699 repetitae, qua
serio decrevimus ut Valachis Graeci Ritus integra
libertas sit, uni ex quatuor in Trannia receptis reli-
gionibus statu, quo nunc sunt manendi, ita quidem, ut
iisdem privilegiis gaudeant, quibus illa religio cui se
Valachi univerint, gaudet. Cum autem cum displicentia
intelligimus, quod contra praefatas nostras clemen-
tissimas resolutiones, non solum agatur, verum etiam
quidam seditionis et turbationis quietis publicae aman-
tes spargere audeant, quod intentio nostra esset, ut
praefati Valachi ad unionem cum religione Catholica
cogerentur, proinde vobis hisce constantem nostram
Caeo-Regiam voluntatem, meniem et intentionem cle-

mentissime declarare voluimus, quod dictis Valachis
intergra libertas sit se uni ex quatuor receptis in
Trannia religionibus uniendo aut in suo moderno statu
manendo; gaudeantque illis privilegiis, quibus religio
cui se univerint, gaudet, aut ipsi Valachi in moderno
statu suo manetes fruuntur. Ita quidem ut nemo sub
poena gravis nostrae indignationis praesumat saepe
dictos Valachos in hac libertate turbare aut minimum
gravare. Imo contrafacentes ad instantiam gravatorum
bono ordine factam, debite puniantur et laesis con-
grua satisfactio et justitia fiat. Volumus enim, ut
quilibet juxta regium nostrum diploma vitam in reli-
gione sua quiete degere possit ac valeat, vobis denuo
clementissime, ac serio demandantes, ut praefatam
nostram Regiam declarationem per totam provinciam
sine minima mora non solum publicari faciat, verum
etiam in observantiam hujusce nostrae clementissimae
resolutionis omne studium et diligentiam, uti zelosos
et fideles consiliarios decet, impendatis, cui etiam de-
bitum morem gerere noveritis. Caeterum vobis gratiam
nostram Caeo-Regiam benignissime confirmamus. Da-
tum in civitate nostra Vienae Austriae die 12. De-
cembris, suno 1700, Regorum Nostrorum Romani
quadragesimo, Hungariae septimo, Bohemiae vero
quadragesimo sexto.

Leopoldus.

Julius Fridericus. C. a Bucelleis,
ad mandatum suaे
Caeae Majestatis proprium,
Joannes Theodorus
a Visemberg.

C a p u t XIII.
Perfecta unio, cui subscrubunt Archi-Eppus et
Protopresbyteri.

Imperator cum audivisset, quod Valachis non sit
integra libertas cui religioni voluerint se unire, sciens

quod hoc a Religionis Romanae adversariis procedat, et illud etiam sciens quod nimis P. Bárányi, et Thesaurarius Regius strenue cum Archi-Eppo tractent de unione, tardavit suum mandatum superius religionem cui se unire voluerint, aut etiam in suo ut hactenus statu permanendi ad Tranniam mittendi, donec informatus plene fuerit quod Valachi jam subscripserint unionem, sed solum quidam turbatores adhuc pacem ac quietem turbent. Itaque dum Vienae haec aguntur, in Trannia mense Septembri Archi-Eppus Synodam generali sui Cleri indicit Albae-Juliae in Archi-Eppali residentia quae SSS. ac viviae consubstantiali Trinitati dedicata erat. Ad hanc Synodum omnes Archi-Diaconi seu Protopresbyteri invitati sunt cum jurato ac Districtus cuiuslibet Archi-Diaconatus duobus deputatis sacerdotibus, multique alii de Clero, et seculari statu siqui adesse vellent, convenire invitati sunt. Convenerunt igitur determinato die ex tota Trannia, et partibus ei annexis, item ex comitatibus Maros, et Szatmar, atque Bihar, qui tunc temporis Archi-Eppo Albae-Juliae Valachorum in Trannia suberant in spiritualibus. In hac congregatione Archi-Eppus ante omnia unionis Ecclesiae suae negotium denuo proponit, ejusque utilitatem, et quas secum ad fert libertates multis verbis ostendit. Cleri magna pars faciles praebet aures, seculares vero terrae Fagaras, utpote plurimi nobiles, auditis aureis libertatis, et promotionum promissis, privilegiisque, quibus catholicis Nobilibus aequantur, promptum suum animum ad suscipiendam et tenendam unionem declarant, ex comitatu vero Hunyad et districtu Hatzeg, sedibusque Coronensi et Cibinensi, utpote inter protestantes ut plurimum habitantes, ad amplectandam unionem difficilius induci potuerunt, et tandem persuasi in praesentia Comissariorum Regiorum Dni Comitis Stephani Apor Sacrae Caeo-Regiae et Apostolicae Majestatis in Trannia Thesaurarii, et Patris Bárányi Jesuitae, cuncti acquieverunt, et subscripserunt formulam a P. Bárányi latine compositam et ipsis interpretatam, quae ita habet:

Nos infrascripti Ecclesiae Valachicae in Trannia partibusque ei annexis Episcopus, Archi-Diaconi, ac Clerus universus: Memoriae commendamus quibus expedit universis, maxime vero Inclytis Tranniae Regni statibus. Considerata tam fluxa humanae vitae instabilitate, tum etiam (eius in omnibus potior cura habenda) immortalitate, libere, ac sponte impulsuque Divini Numinis cum Ecclesia Romano-Catholica uni-

onem invimus ejusdem S. Matris Romano-Catholicae Ecclesiae commembra nos tenore praesentium declaramus, omnia admittentes, profitentes ac credentes, quae illa admittit, profitetur, ac credit, praesertim vero illa quatuor puncta in quibus hactenus dissentire videbamus, quae etiam in elementissimae Majestratis, ac Eminentissimi Archi-Eppi Ordinarii nobis insinuantur, quapropter iisdem prorsus iuribus ac privilegiis quibus ejusdem S. Matris Ecclesiae Presbyteri ex indolto SS. Canonum, nec non Divorum quondam Regni Hungariae Regum, utuntur, Nos quoque juxta praepominatum suae sacratissimae Caeo-Regiaeque Majestatis Decretum, nec non Eminentissimi Archi-Eppi Ordinarii, a modo et deinceps uti ejusdem commembra frui ac gaudere volumus. In cujus majorem fidem ac robur praesens manifestum nostrum propriae manus syngrapha, neenon sigillis tam Monasterii Nostri Albensis, quam propriis usualibus communimus Albae-Juliae anno 1700.

Sequuntur subscriptiones Archi-Eppi Athanasii, et Archi-Diaconorum, seu Protopresbyterorum; aderant autem tunc temporis sequentes Protopresbyteri seu Archi-Diaconi.

Archи-Eпископ Athanasius.

Archи-Diaconus Daniel ex Ilia cum 20 Sacerdotibus.

A.-Diac. Theodorus ex Kris cum 20 Sacerd.

"	Gabriel	ex Bistra	cum 15	"
"	Thomas	ex Vintz	cum 24	"
"	Joannes	ex Hunyad	cum 50	"
"	Georgius	ex Nagyszeg	cum 35	"
"	Petrus	ex Dalya	cum 30	"
"	Nicolaus	ex Szász-Sebes	cum 35	"
"	Basilius	ex Örményszék	cum 39	"
"	Sabbas	ex Seliste	cum 15	"
"	Petrus	ex Cibinio	cum 33	"
"	Maximus	ex Avrig	cum 21	"
"	Stanila	ex Visce	cum 46	"
"	Radu	ex Berivo	cum 56	"
"	Christa	ex Háromszék	cum 13	"
"	Basilius	ex Kaibura	cum 35	"
"	Idumir	ex Bargyis	cum 9	"
"	Basilius	ex Brassov	cum 25	"
"	Joannes	ex Lopand	cum 16	"
"	Georgius	ex Ohaba	cum 40	"
"	Basilius	ex Supendure	cum 26	"
"	Constant.	ex Vidrászék	cum 9	"
"	Petrus	ex Gyogy	cum 27	"
"	Adam	ex Szász-Város	cum 25	"

A.-Diac.	Joannes	ex Kalian	cum 30	Sacerd.
"	Radul	ex Kolom	cum 40	"
"	Constant.	ex Szohuth	cum 28	"
"	Machabaeus	ex Minitza	cum 25	"
"	Joannes	ex Kinesti	cum 40	"
"	Mathias	ex Lappos	cum 27	"
"	Theodorus	ex Lemi	cum 25	"
"	Theodorus	ex Riusori	cum 45	"
"	Simeon	ex Tasnád	cum 10	"
"	Andreas	ex Somlio	cum 24	"
"	Simeon	ex Illesfalva	cum 40	"
"	Demetrius	ex Bakig	cum 37	"
"	Michael	ex Kalata	cum 30	"
"	Pascul	ex Torda	cum 28	"
"	Joannes	ex Diomal	cum 45	"
"	Constant.	ex Haportan	cum 24	"
"	Joannes	ex Szengyel	cum 45	"
"	Joannes	ex Szokul	cum 26	"
"	Simeon	ex Szilvas	cum 26	"
"	David	ex Ujfalva	cum 46	"
"	Stephanus	ex Sz.-Mihály	cum 25	"
"	Basilius	ex Sfintul	cum 7	"
"	Ivan	ex Lazuri	cum 15	"
"	Petrus	ex Alba-Julia	cum 22	"
"	Gabriel	ex Szováros	cum 40	"
"	Adam	ex Kuzir	cum 24	"
"	Gregorius	ex Bity	cum 35	"

Archi-Diaconi ex Maramaros.

A.-Diac.	Elias	ex Szoldobis	cum 9	"
"	Lacas	ex Szelis	cum 9	"
"	Basilius	ex Komlis	cum 41	"

Item Sacerdotes ex Districtu et Dioecesi Magno-Varadinensi, quorum numeri et nominum et non recordamur, inveniuntur tamen Balasfalvae in Trannia in Archivo Eppali Valachorum, si Deus vitam et occasionem dederit adhuc illuc redire, exquiram et inseram.

Tanta vero multitudo populi hac occasione congregata erat, ut in admirationem raperentur habitatores Albae-Juliae, dicerentque universos valachos illuc concurrisse. Convenerant enim vel ideo maxime, ut viderent, num per hanc unionem Ritus Graecus, quem observabant, aliqua ex parte immutetur, ast ubi Archi-Eppus Athanasius declaravit nullam in Ritu fieri mutationem, quodque unio sit nec vituperare Legem seu Ritum Augustissimi Imperatoris sed admittere esse bonum, quemadmodum et Latini Graecum, credere queod Ecclesia credendum proponit et con-

cilia oecumenica, atque SS. Patres tradidérunt, ita cuncti acquievere, protestantes tamen ne sub praetextu hujus Unionis aliquando cogantur aut inducantur sensim etiam ad Latinum Ritum. (Va armá.)

Biografi'a

Metropolitului Ale sandru St. Siulutiu.

(Urmare.)

Acum se lu cautamu de aci inainte in Semileu Silvaniei, se vedemee ee a lueratu si aice.

In cinalitatea acésta elu a fostu omulu acel'a, care in Saborul Diecesant la an. 1838 2. Julie tenu tu cetindose decretulu acel'a alo gubernului, prin care se postea dela clerulu unitu, că pe fundamentulu Art. 6 de lege din 1744, se depuna juramentu „Uniunei a loru trei Nationei,” — prin care fiseecare juratoriu se oblegá a aperá tóle drepturile, privilegiile, si immunitatiile „a loru trei nationei.” — Magyara, secuia, si sasa, — cele de nationea romana robitorie si asupitorie, — intru un'a cuvintare energica fara sfíla areta, ca clerulu unitu, că romanu, neci dupa unu dreptu domnedieeseu sau alu naturei si alu gentiloru nu pote se si dee consensulu seu, si se depuna unu juramentu că acel'a, si se recunoscă printrenzulu nescari privilegia ale celoru „trei nationi” straine, cari subjugara pre natineea romana; pentru că de si clerulu unitu prin articolu „alu VI. de lege din an. 1744 se primeșce, si-i se daruiescu tóte privilegiile nobilitarie, de cari se bucura si cele alte cleruri ale celoru patru confesiuni primite, — aceste de un'a parte sunt numai personale; ér nu natiniale; ér de alta parte sunt ecscugetate cu cugetu reu, ca precum orecandu sub steamele religionarin a trasu la sene natineea magiara tóta vechi'a si balta aristocratia a natineei romane, si prin asemene beneficiuri o-a instrainat cu totulu, si o-a facutu vresmasia natineei sale eei romane: asia si pre clerulu unitu a volit u prin mai susu citatulu articolu de lege cu un'a apucatura, si cu nesce beneficiuri si libertati personale a lu talia cu totulu de catra natineea s'a, si a lu instraina, si a lu face contrariu ei.